
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

News Flash  

2. ledna 2024 

 

Změna cestovních náhrad platná 

od 1. ledna 2024 

 
 

 

 



News Flash I Accace Czech Republic I Změna cestovních náhrad od 1. ledna 2024 

  
   

Změna cestovních náhrad platná od 1. ledna 2024 

Vyhláška č. 398/2023 Sb. (dále „Vyhláška“) ze dne 27. prosince 2023 mění sazby základní náhrady za 

používání silničních motorových vozidel a stravného a stanoví průměrnou cenu pohonných hmot pro účely 

poskytování cestovních náhrad pro rok 2024.  

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

Stravné 

Zaměstnanci, kteří jsou vysláni zaměstnavatelem:  

▪ na pracovní cestu mimo pravidelné pracoviště,  

▪ na mimořádnou cestu v souvislosti s výkonem práce mimo rozvrh směn v místě výkonu práce nebo 

pravidelného pracoviště,  

mají nárok na poskytnutí cestovních náhrad od svého zaměstnavatele. Výše cestovních náhrad jsou 

vyhlašovány každý rok vyhláškou MPSV.  

Vyhláška pro rok 2024 zvyšuje sazby stravného pro státní a příspěvkovou sféru následovně: 

▪ 140 Kč až 166 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin, 

▪ 212 Kč až 256 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle však 18 hodin, 

▪ 333 Kč až 398 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin. 

Pro podnikatelskou sféru jsou stanoveny následující minimální částky: 

▪ 140 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin, 

▪ 212 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle však 18 hodin, 

▪ 333 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin. 

Tyto částky jsou minimální, zaměstnavatel tedy může zaměstnanci proplatit i jakoukoliv vyšší částku. 

V takovém případě se však na straně zaměstnance bude jednat o zdanitelný příjem podléhající dani 

z příjmů a pojistnému na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění.  

Pokud bude na pracovní cestě zaměstnanci poskytnuto jídlo zdarma, výše stravného se krátí o: 

▪ 70 % u služební cesty v rozsahu 5 až 12 hodin, 

▪ 35 % u služební cesty v rozsahu od 12 hodin do 18 hodin, 

▪ 25 % u služební cesty v rozsahu nad 18 hodin. 

Nárok na stravné zaniká úplně, dostane-li zaměstnanec zdarma dvě jídla během pracovní cesty v rozsahu 

až 12 hodin, nebo tři jídla při pracovní cestě trvající 12 až 18 hodin. 

Zahraniční stravné 

Nárok na zahraniční stravné při pracovních cestách je zakotven v zákoníku práce. Sazby cestovních 

náhrad se každoročně mění, aby bylo možné zajistit vysílaným zaměstnancům adekvátní finanční 

kompenzaci při zohlednění cenových rozdílů v každé zemi.  

Pro rok 2024 stanovuje výši základních sazeb zahraničního stravného Vyhláška č. 341/2023 Sb. Sazby se 

zvyšují u 22 zemí, níže uvádíme sazby stravného u vybraných států: 



News Flash I Accace Czech Republic I Změna cestovních náhrad od 1. ledna 2024 

  
   

Země Měna 2024 2023 

Chorvatsko EUR 45 40 

Kypr EUR 45 40 

Lotyšsko EUR 45 40 

Maďarsko EUR 45 40 

Norsko EUR 65 60 

Španělsko EUR 50 45 

Švédsko EUR 65 60 

Zaměstnanec má nárok na zahraniční stravné v plné výši, pokud stráví mimo území ČR v rámci 

kalendářního dne déle než 18 hodin. Stráví-li mimo území ČR v rámci kalendářního dne 12–18 hodin, má 

nárok na 2/3 zahraničního stravného. V případě, že stráví mimo území ČR v rámci kalendářního dne 12 

hodin a méně, avšak alespoň 1 hodinu, má nárok na 1/3 zahraničního stravného.  

Tyto částky se snižují, je-li zaměstnanci během zahraniční pracovní cesty poskytnuto bezplatně jídlo. A to 

o hodnotu: 

▪ 70 % zahraničního stravného, jde-li o zahraniční stravné ve výši 1/3 základní sazby 

▪ 35 % zahraničního stravného, jde-li o zahraniční stravné ve výši 2/3 základní sazby 

▪ 25 % zahraničního stravného, jde-li o zahraniční stravné ve výši základní sazby. 

Sazba základní náhrady za používání silničních motorových vozidel 

Vyhláška pro rok 2024 dále zvyšuje i náhradu za použití vlastního vozidla. Základní náhrada za 1 km jízdy 

činí u: 

▪ jednostopých vozidel a tříkolek 1,50 Kč, 

▪ osobních silničních motorových vozidel 5,60 Kč. 

Průměrná cena pohonných hmot 

Zaměstnanec má dále nárok na proplacení pohonných hmot, a to buď podle skutečně zaplacené ceny, 

nebo podle průměrné ceny stanovené Vyhláškou: 

▪ 38,20 Kč za 1 litr benzinu automobilového 95 oktanů, 

▪ 42,60 Kč za 1 litr benzinu automobilového 98 oktanů, 

▪ 38,70 Kč za 1 litr motorové nafty, 

▪ 7,70 Kč za 1 kilowatthodinu elektřiny. 

S případnými dotazy se na nás neváhejte obrátit, rádi vám poradíme. 

  

Upozornění 

Vezměte prosím na vědomí, že současné vydání 

newsletteru bylo připraveno pro obecnou orientaci v dané 

problematice a nenahrazuje vlastní odborné poradenství 

poskytnuté ve vztahu ke konkrétní situaci. Z důvodu 

průběžných změn v legislativní oblasti mohou být některé 

informace po zveřejnění v newsletteru předmětem dalšího 

vývoje a změn. Za tyto změny nenese společnost Accace 

odpovědnost a nezodpovídá tedy ani za možné vzniklé 

škody a možná rizika vyvolaná změnou stávající legislativy. 

Chcete dostávat  

náš newsletter pravidelně? 

 Přihlaste se 

k odběru novinek! 

 

https://accace.cz/subscribers-cz/?utm_source=Newsletter_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash
https://accace.cz/subscribers-cz/?utm_source=Newsletter_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash
https://accace.cz/subscribers-cz/?utm_source=Newsletter_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash


  
 

 

O Accace  

Společnost Accace byla založena v roce 2006 v regionu střední a východní Evropy a brzy se etablovala 

mezi přední lokální poradenské a outsourcingové společnosti. Máme bohaté zkušenosti s řešeními pro 

firmy různých velikostí, od malých podniků až po velké korporace. Zaštiťujeme outsourcingové projekty 

napříč několika státy a komplexní služby poskytujeme více než 2 000 zákazníků.  

Celosvětově působí Accace pod značkou Accace Circle, což je obchodní uskupení poboček Accace a 

našich spolehlivých partnerů. Nabízíme stejně kvalitní služby a efektivní procesy pod jednotným řízením 

a prostřednictvím sdílené online platformy.  

Pro více informací prosím navštivte www.accace.cz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Accace  

Accace je aktivním a spolehlivým partnerem společností, které hledají špičkové poradenské 

a outsourcingové služby. Na náročné potřeby klientů odpovídáme chytrými řešeními, moderními 

technologiemi, lidským přístupem a mezinárodním přesahem. V České republice je nás již téměř 270 

a pracujeme pro více než 500 firem, od start-upů přes malé a střední podniky až k nadnárodním 

korporacím. V rámci skupiny Accace máme již přes 800 odborníků, kteří poskytují komplexní služby 

více než 2 000 zákazníků. 

O Accace Circle 

Celosvětově působí Accace pod značkou Accace Circle, což je obchodní uskupení profesionálních 

poradců a poskytovatelů BPO služeb. Spojuje nás zápal pro věc a důraz na špičkovou kvalitu 

poskytovaných služeb bez ohledu na státní hranice. Globální zastoupení máme ve více než 50 zemích 

a sdružujeme téměř 2 500 profesionálů. Naše klientela čítá více než 15 000 zákazníků z různých oborů, 

převážně středně velkých firem a mezinárodních společností z žebříčku Fortune 500. Měsíčně 

zpracováváme zhruba 200 000 výplatních pásek. 

Pro více informací prosím navštivte www.accace.cz a www.circle.accace.com. 

Kontakt  

Gabriela Procházková 

Accounting Manager 

E-mail: gabriela.prochazkova@accace.com 

Tel: +420 725 818 134 

Lan Anh Mai 

Senior Tax Consultant 

E-mail: lan.mai@accace.com 

Tel: +420 222 753 480 

https://accace.cz/?utm_source=Website_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash
https://accace.cz/?utm_source=Website_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash
http://www.circle.accace.com/
mailto:gabriela.prochazkova@accace.com
tel:00420725582896
https://www.linkedin.com/company/accace-czech-republic
https://www.facebook.com/Accace.CzechRepublic/
mailto:lan.mai@accace.com

